
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 122/15 DEL 30.04.2015 

 

Oggetto: Servizio di sorveglianza sanitaria e igiene del lavoro. Ditta Sintesi S.p.a. di Roma. Impegno, 
liquidazione e pagamento fatture. CIG 3101018102. 

 

 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 

Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 

frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

 

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, articolo 7 comma 9, che istituisce il Dipartimento per l’incremento ippico quale 

articolazione della struttura organizzativa di Agris Sardegna;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13. Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Nomina direttore generale”; 

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/9 del 31.03.2015;  

 

VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”, ed in particolare l’art. 8 che prevede una sola direzione generale per le Agenzie regionali e che i servizi 

costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale; 

 

PREMESSO che con determinazione del Direttore del Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità n. 180 del 

01.08.2011 era stata disposta l’adesione alla convenzione “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro 

(D.lgs. 81/2008) lotto n. 4” stipulata tra CONSIP S.p.a. e la RTI Sintesi S.p.a. (mandataria), CSATEAM S.r.l., 

Strategic Projects Management S.r.l., Archè Società Cooperativa A.r.l., IAL CISL Nazionale, IAL Istituto per la 

Formazione Professionale di Roma e del Lazio (mandanti);    

 

 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 122/15 
DEL 30.04.2015 
 

 

2/3 

 

 

ATTESO che la sorveglianza sanitaria sui dipendenti dell’Agenzia da parte dei medici assegnati dalla Sintesi S.p.a. è 

stata effettuata sulla base dei protocolli sanitari per mansioni svolte, nei quali è stabilita la qualità degli accertamenti 

diagnostici e la periodicità dei controlli, la cui responsabilità e discrezionalità è affidata ai medici competenti ai sensi 

dell’articolo 25 del D.Lgs. 81/08; 

 

CONSIDERATO che in data 09.08.2011 (protocollo n. 7104) è stato sottoscritto il relativo ordinativo principale di 

fornitura (OPF) e che in data 09.08.2013 (protocollo n. 2250) è stato sottoscritto un atto aggiuntivo per l’acquisto di 

ulteriori servizi oltre a quelli previsti nell’OPF e in altro ulteriore atto aggiuntivo sottoscritto in data 24.06.2013 

(protocollo n. 3748); 

 

VISTE le fatture n. 14VFN2751, n. 14VFN2752 e n. 14VFN2753 del 30.09.2014 rispettivamente di € 4.833,63 IVA 

esente, di € 3.292,40 IVA esente e di € 2.538,00 IVA esente, e n. 14VFN3009 del 20.10.2014 di € 7.009,60 IVA 

esente, inviate dalla ditta Sintesi S.p.a. di Roma, inerenti l’attività di sorveglianza sanitaria del IV trimestre del III anno 

di attività del servizio, svoltasi nel periodo dal 08.06.2014 al 07.09.2014, ammontanti all’importo complessivo di € 

17.673,63 e riferito ad attività a canone e accertamenti medici obbligatori effettuati su personale dell’Agenzia; 

 

CONSIDERATO che:  

- detto incarico è stato espletato regolarmente come risulta dall’attestazione di regolare esecuzione sottoscritta dal 

Responsabile dell’esecuzione del contratto e allegata alle fatture sopracitate; 

- il DURC è regolare; 

 

ATTESO che le somme precedentemente accantonate per il pagamento dei servizi di cui sopra sono andate esaurite 

per i precedenti pagamenti e che pertanto, al fine di procedere al pagamento delle fatture di cui sopra, occorre 

assumere un ulteriore impegno di spesa; 

 

ATTESO di dover procedere pertanto alla liquidazione e al pagamento delle suindicate fatture, previa assunzione di 

apposito impegno di spesa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di far fronte, per le ragioni espresse in narrativa, alla somma complessiva di € 17.673,63 IVA esente con 

l’impegno n. 3150001321 assunto a favore della ditta Sintesi S.p.a. di Roma sul competente capitolo di 

spesa SC01.2125  (Sorveglianza sanitaria D. Lgs 81/08) U.P.B. S01.02.100 – c.d.r. 00.00.01.01, Codice 

Gestionale 1255  – conto Co.Ge 3111255105 (I Accertamenti sanitari periodici) del bilancio in corso 

dell’Agenzia, di sufficiente disponibilità allo scopo;  

 

2. di autorizzare la liquidazione e disporre il successivo pagamento, a valere sull’impegno assunto con la 

presente determinazione al precedente punto 1, delle fatture n. 14VFN2751, n. 14VFN2752 e n. 

14VFN2753 del 30.09.2014 rispettivamente di € 4.833,63 IVA esente, di € 3.292,40 IVA esente e di € 

2.538,00 IVA esente, e n. 14VFN3009 del 20.10.2014 di € 7.009,60 IVA esente, a favore della ditta Sintesi 

S.p.a. di Roma; 

 

3. di dare mandato al Servizio Programmazione e Bilancio per tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia 

 
5. di pubblicare l’impegno di cui trattasi sul sito istituzionale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 1 della  L. n. 190/2012 con riferimento ai seguenti dati: 

 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 122/15 
DEL 30.04.2015 
 

 

3/3 

 

 

 

CIG OGGETTO 
MODALITÀ 

SCELTA 
CONTRAENTE 

IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE 

SOMME 
LIQUIDATE 

DATA INIZIO 
DATA 

ULTIMAZI
ONE 

PARTECIPANTI 
AGGIUDICATARIO 

 

3101018102 
Servizio di 

sorveglianza 
sanitaria 

Affidamento diretto 
in adesione ad 

accordo 
quadro/convenzione  

 

€ 17.673,63 
 

 

 08.06.2014 07.09.2014 
Sintesi S.p.a. – 

P.I. 03533961003 
Sintesi S.p.a. – P.I. 
03533961003 

 

 

 

  

Il Direttore Generale  

Dr MV Raffaele Cherchi 

 


